
 C O M U N E  D I  D O R G A L I
PROVINCIA DI NUORO
AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

N. 1396 del 30-11-2021

OGGETTO: Concorso pubblico per la copertura a tempo pieno e indeterminato di
1 posto di istruttore amministrativo bibliotecario   -Servizio di gestione della prova
preselettiva - Determinazione a contrarre.  Affidamento alla Ditta CSt  srl  , p.iva
03916800927 - Cig  Z1B342B4C1

CIG: Z1B342B4C1

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29 aprile 2021, divenuta esecutiva ai sensi
di legge, recante “Approvazione del D.U.P. 2021/2023”;

RICHIAMATA, altresì, la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 29 aprile 2021, divenuta esecutiva
ai sensi di legge, recante “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023;

Richiamata la deliberazione G.C. numero 35 del 6 maggio 2021, recante “approvazione del Piano
esecutivo di gestione periodo 2021/2023”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 10/06/2021, con la quale si è provveduto
all'approvazione del Piano delle Performance per il triennio  2021/2023- annualità 2021;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 22/03/2021, divenuta esecutiva ai sensi di legge,
con la quale si è provveduto all'approvazione del Piano Triennale del Fabbisogno del personale per il
Periodo 2021/2023, prevedendo, per l’Anno 2021, l’assunzione di un Istruttore amministrativo
bibliotecario - Cat. C – Posizione Economica C1- a tempo pieno ed  indeterminato  ;

RAVVISATA la competenza del Responsabile dell'Area Amministrativa a provvedere in merito, giusto
Decreto Sindacale n. 5/2019;

Richiamata la determinazione n. 654/2021  relativa all’approvazione del Bando di concorso pubblico,
per esami , per la copertura a tempo pieno ed indeterminato  di un posto di istruttore amministrativo
bibliotecario , cat C posizione economica C1,  ;

Richiamata la determinazione n. 1253/2021 relativa all’approvazione dell’elenco degli ammessi e degli
esclusi al suddetto concorso ;

Dato atto che gli ammessi risultano essere  pari a 174 candidati ;

Verificato che il Bando prevede la  facoltà di sottoporre i candidati a prova preselettiva qualora il
numero delle domande di concorso presentate risulti superiore a 30.

Ritenuto opportuno optare per questa soluzione organizzativa , prova preselettiva in modalità
telematica gestita da remoto , viste anche le restrizioni e le prescrizioni legate al contenimento



dell’emergenza sanitaria dovuta al Covid-19 e alla necessità di rispettare il criterio dell’economicità
dell’azione amministrativa;

Dato atto che la prova preselettiva consisterà nella compilazione di un test a risposta multipla (n. 30
domande) sulle materie oggetto del programma d’esame.

Verificata la necessità  di individuare un soggetto esterno specializzato nel settore  che provveda alla
gestione della suddetta preselezione, garantendone il regolare svolgimento delle operazioni ;

Considerata la proposta commerciale presentata dalla  ditta CST srl ( con socio unico ) , con sede legale
a Maracalagonis (Ca) in via don Minzoni 7, p.iva 03916800927, consistente nell’espletamento  della
procedura di preselezione per l’individuazione dei trenta candidati da  ammettere  alle prove
concorsuali per la copertura  di un posto di istruttore amministrativo  bibliotecario cat C. posizione
economica C1 ;

Verificata la congruità della proposta , sia in termini economici che in termini qualitativi e ritenuto
opportuno attivare la procedura per l’attivazione del suddetto abbonamento ;

 VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  e s.m.i.  che prevede che, per ogni singola procedura per
l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di
adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio
relativo ad ogni singolo intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile
unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento,
dell'esecuzione.

VISTO l’articolo 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  e s.m.i.  che testualmente recita:
“Art. 32. (Fasi delle procedure di affidamento)

Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di programmazione delle1)
stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme vigenti.
Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri2)
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b),
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente,
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti.
La selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e secondo i criteri previsti dal3)
presente codice.

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

Il fine che con il contratto si intende perseguirea)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dic)
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

VISTO l’articolo 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Contratti sotto soglia - così come modificato dal
D. Lgs. 56/2017 - che cita testualmente:

“Art. 36. (Contratti sotto soglia)”
L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 1.
avvengono nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di
rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle
microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui
all'art. 50.
Fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le2.
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 
35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm


DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto ( ai sensi della lettera A ,comma 2, art. 36
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.)  sono rinvenibili nella necessità di razionalizzare la procedura concorsuale  per la
copertura di un posto di istruttore amministrativo bibliotecario cat C, posizione economica C1 ,
rispettando le prescrizioni normative legate al contenimento dell’emergenza sanitaria dovuta al
Covid-19 e alla necessità di  rispettare il criterio dell’economicità dell’azione amministrativa
coniugando i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i
principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 ;
  PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, il Servizio oggetto di realizzazione non
può essere ulteriormente scomposto in lotti funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto
funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia
complessiva dell’opera o del lavoro da attuare;
   Effettuata una indagine di mercato, con la comparazione di altre proposte  ed  individuato il
preventivo della CST  conforme alle necessità , appurato  che  la società  che eroga il servizio di cui
trattasi è ditta CST srl ( con socio unico ) , con sede legale  a Maracalagonis (Ca) in via don Minzoni 7,
p.iva 03916800927;
Verificata la regolarità contributiva della ditta suddetta attraverso la piattaforma informatica Durc on
line,
Visto il preventivo di spesa presentato dalla suddetta ditta per la gestione in modalità telematica è pari
ad euro  2.600,00  ( totale euro 3.172,00);
Ritenuto opportuno affidare il servizio de quo al creditore summenzionato ed impegnare la somma
necessaria per l’espletamento del servizio per la gestione della preselezione in modalità telematica da
remoto per il concorso bandito per la copertura di un posto di istruttore amministrativo descritto in
premessa e il cui fabbisogno ammonta ad € 3.172,00;
Dato atto che l’Ufficio ha provveduto a richiedere nel portale dell’Anac, idoneo codice Cig per
l’affidamento della prestazione in oggetto, cui ha fatto seguito l’attribuzione del codice identificativo
di gara(CIG):    Z1B342B4C1;
Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e
dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale del sottoscritto
all’adozione del presente atto;
Attestata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
 Dato atto  che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica

Visti gli artt.183 e 191 del D.Lgs. 267/2000, recanti regole e norme per l’assunzione di impegni e per
l’effettuazione di spese;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali” e successive modificazioni;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, N. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista l'attestazione di copertura finanziaria e l'avvenuta annotazione contabile da parte del

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;
Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
di  procedere , per le motivazioni esplicitate in premessa, a mezzo affidamento diretto ai sensi
della lettera A, comma 2, art. 36 del D.Lgs 50/2016 per lo svolgimento della prova preselettiva in
modalità telematica  del concorso pubblico per la copertura di un posto di istruttore
amministrativo bibliotecario cat C, posizione C1 alla CST srl ( con socio unico ) , con sede legale
a Maracalagonis (Ca) in via don Minzoni 7, p.iva 03916800927;



di dare atto che l’Ufficio ha provveduto a richiedere nel portale dell’Anac, idoneo codice Cig per
l’affidamento della prestazione in oggetto, cui ha fatto seguito l’attribuzione del codice
identificativo di gara(CIG):   Z1B342B4C1   ;
di dare atto che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D. Lgs. 18
agosto 2000 n. 267 e dell’art. 32 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 e ss. mm. e ii., vengono
individuati ed indicati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini
dell’affidamento del contratto:

OGGETTO DEL CONTRATTO T.U. n. 267/2000
Art. 192 c. 1/b

  Attivazione  procedura preselettiva
concorso istruttore amministrativo
bibliotecario  , gestita in modalità
telematica

FINE DA PERSEGUIRE T.U. n. 267/2000
Art. 192 c. 1/a

    Consentire all’Ente di poter razionalizzare
la procedura concorsuale  rispettando le
prescrizioni normative legate al
contenimento dell’emergenza sanitaria
dovuta al Covid-19

FORMA DEL CONTRATTO T.U. n. 267/2000
Art. 192 c. 1/b

Scambio di lettere commerciali

CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI
OPERATORI ECONOMICI

Codice dei
Contratti Art 36 c.

2 lett. a)

Affidamento diretto ai sensi dell’Art. 36
comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.
mm. e ii.

di impegnare  a favore del creditore summenzionato  la suddetta somma come indicato in
tabella:

BILANCIO 2021
CAP.  470 Descrizione:   SPESE PER CONCORSI A POSTI DI RUOLO O A TEMPO

DETERMINATO
Missione     1 Programma    2 Titolo         1 Macro agg.     03

Piano dei Conti  1.03.02.10.002 Descrizione: 1.03.02.99.999
IMPORTO  €   3.172,00 Impegno:    962.1 /2021 SU COMPETENZA 2021

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

F.to Dott. Gianni Sini

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18
agosto 2000 N. 267;

Dorgali, 30-11-2021



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Elena Rita Mereu

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio informatico di questo
Comune dal 30-11-2021 al 15-12-2021.

L'Addetto alle pubblicazioni

F.to Maria Lucia Spanu

La presente copia è conforme all’originale.


